**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

Continens Doctissimas Sþper Varios Veteris Testamenti Libros
Quæstiones, Et Commentaria In Psalmos Davidis - Vna Cvm Vocabvlorvm
Psalterii Expositione: De Templo Salomonis, Et Sex Dierum Creatione:
Commentarivm Item In Boethii Librvm De Sanctissima Trinitate, Aliosqve
Piissimos Tractatvs De ...

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

Quæstiones super Genesim.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72069](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72069)

caneo ejus, quia mentem quam prima suggestione non sibi decipit, decipere in fine tendit. Quidam autem hoc quod dictum est, inimicitias ponam inter te & mulierem, de virgine desponsata, in qua Dominus natus est, intellexerunt; eo quod illo tempore ex ea Dominus nascitur ad inimicum devincendum, & ad mortem cuius ille auctor erat, defraudandam promittebatur; sicut in David scriptum est: De fructu venris tu ponam super sedem tuam. Nam & ilud quod subiunctum est: ipse conteret caput tuum, & tu infideli calcaneo ejus: hoc de fructu ventris Mariae, qui est Christus, intelligunt: id est, Tu euna supplantabis ut moratur; ille autem de viro refugiet, & caput tuum conteret, quod est mors. Sicut & David dixerat ex persona patris ad filium: Super apidem & basiliscum ambulabu, & concubabis leonem & draconem. Aspidem dixit mortem, basiliscum peccatum, leonem Antichristum, draconem diabolum.

DE MALEDICTIONE MULIERIS.

MULIER quoque dixit Deus: Multiplicabo erummas tuas, & conceperis tuos in dolore paries filios, & sub viri potestate eris, ipse dominabitur tui.

De poena autem mulieris quid significat quod ei dicitur: In dolore paries filios, nisi quis voluntas carnalis cum aliqua mala consuetudine vult vincere? Patitur in exordio dolores, atque per meliora consuetudinem partitur bonum opus quasi filios, quod vero adiicit: Et conversio tua ad vitum tuum, & ipse dominabitur tui: hoc significat, quod illa voluntas carnalis, que cum dolore reluctaverat, ut faceret consuetudinem bonam, jam ipsis erudit doloribus cauterit, & ne corruit, obtemperat rationi, & libenter servit quasi viro jubenti.

DE MALEDICTIONE VIRI.

ADAM vero dixit: Quia andisti vocem mulieris tuae, & comedisti de ligno, ex quo praecepit mihi ne comederes, maledicat terra in opere tuo: in laboribus comedes ex ea cuncta diebus vita tuae: spinas & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terrae, in labore vultus tui veloxus pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumptus es: quia pulvis es, & in pulverem revertaris. Et vocavit Adam nomen uxoris sua Ewan, eo quod mater esset omnium viventium.] Vocaturque dehinc mater vivorum, id est, recte factorum, quibus contraria sunt peccata, quae per nomen mortuorum significantur: jam vero per sententiam quae in viro infertur, ratio nostra arguitur, quae & supra peccati concupiscentia seducta, habet maledictiones terrenae operationes, habet & dolores temporalium curarum, quasi spinas & tribulos: si tamen dimittitur a paradiso beatitudinis, ut operetur terram: id est, ut in corpore isto labore, & collocet sibi meritum redeundi ad vitam eternam, quae paradisi nomine significatur.

DE VESTE MORTALI.

Ecce quoque Dominus Deus Adam & axori eius tunicae pelli- ceas & induit eos, & ait: Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis, sciens bonum & malum. Nunc ergo ne forte mutat manus suam, & summatiam de ligno vita, & comedat, & vivat in eternum.

Vox Trinitatis est Patris, & Filii, & Spiritus sancti: ac si dixisset: Sicut nos scimus inter bonum obedientiam, & malum inobedientiam, ita nunc Adam intelligit: quia ille non solum non fuerat factus, qualis fieri voluit, sed nec illud quod factus fuerat, conservavit. Acepit etiam tunicam pelliciam divino iudicio, quo nomine corporis mortalitas significatur in historia. In allegoria autem a carnalibus sensibus abstractis, voluptatesque carnaliter viventem, divina lege consequuntur & contingunt: quia si aliquando ad Deum converterit, possitque aliquando manum porrigere ad arborem vita, & vivere in eternum. Manus autem porrectio bene significat crucem vel cruciatum prenuntientem, per quam vita eterna recuperatur.

DE EJECTIONE EORUM DE PARADISO, & flammea flamea versatili.

Emisit eum Dominus Deus de paradiſo voluntatis, ut operaretur terram, de qua sumptus erat. Ejectaque Adam, & colligavit ante paradiſum voluntarii Cherubim, & flammeum gladium atque verjarilem ad custodiendam viam ligni vita.

Iste autem gladius ideo politus est, ut homo non introiret in paradiſum, ne comedere de ligno vita: ne forte immortalis permanebat, & esset irreparabilis, sicut demones qui non possum reparari: & propterea versatili flammea posita fuit, ut cum tempus misericordia per adventum Salvatoris nostri adveniret, potuisse iterum removeri. Quia omnes justi & electi ante adventum ipsius, claustra inferni penetravent: nunc autem omnes sancti de corpore exeuntes, ad Christum pergunt, sicut Salvator in Evangelio ait: Si quis mihi ministeriat, me sequatur; & ubi ego sum, illic minister meus erit.

ET ITERUM HÆC SEMITA est redeuntibus.

Per flammeam flameam Id est, per temporales tribulaciones peccata sua agnoscendo & gemendo: & per Cherubim, id est, per plenitudinem scientiae, quod est charitas, pervenient ad arborem vita Christum, & vivet in eternum. Cherubim namque plenitudo scientiae interpretatur: flammea vero flamea versatili, posita ad custodiendam viam ligni vita, temporales pœnae intelliguntur. Nemo enim potest pervenire ad arborem vita, nisi per has duas res: tolerantiam videlicet molestiarum, & plenitudinem scientiae: id est, per charitatem Dei & proximi. Plenitudo enim legis charitatis est, quæ est mater virtutum: quam sancti, Dei vestigia imitantes, tota virtute & in alijs adimplere conantur. Hanc se ferunt charitatem, & operibus exerce re studeamus, ut ad arborem vita pertingere valeamus, quod est Christus, & de fructu ejus dulci & suavi refecti ac satiati in eternum cum ipso & sanctis suis sine fine defectu gaudere mereamur, Amen.

VENERABILIS BEDÆ PRESBYTERI,
libre de sex dierum creatione, finis.

VENERABILIS BEDÆ PRESBYTERI, QUÆSTIONUM super Genesim, ex dictis Patrum, Dialogus.

DISCIPULUS.

RIMÒ omnium præceptor mihi, inquiri mihi necesse est, quis hujus libri, qui Genesis apud nos dicitur, scriptor habeatur.

MAGISTER. Sicut à majoribus nostris infinitum atque traditum est, Moysem hujus operis scriptorem fuisse assertunt, id est, quinque librorum, qui juxta Græcos Pentateuchum nominantur. Cum non dicat hoc titulus, sed quasi de alio ipse referat. Dixit Dominus ad Moysem, euus exemplum in novo Testamento Joannes sequens Apostolus, ubique de se aliiquid referre voluit, nomen suum studiose filuit, ajendo: Conversus Petrus vidit illum discipulum quem diligebat Iesus sequentem, &c.

DISCIPULUS. Genesis, unde hoc nomen accepit? M. Septuaginta etenim interpretes, Symmachus & Theodotion, in principio translaterunt, & in Hebreo scriptum est, Bresith quod Aquila interpretatur in capitulo. Et ideo secundum sensum magis quam secundum verbi translationem de Christo accipi potest, qui tam in fronte ipsa

Genesios, quæ caput librorum omnium est, quam in principio Joannis Evangelista, coeli & terra conditor approbat. Unde & in Platerio de se ipse ait: In capitulo tibii scriptum est de me, id est, in principio Genesios: & in Evangelio: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Ideo scientium, quod liber hic apud Hebreos Brefich vocetur, hanc habentes confutetinam, ut voluminibus ex principijs, eorum nomina impónant.

DISCIPULUS. In libro Proœmiorum Genesis juxta fidem historie, quæ describitur?

MAGISTER. Fabricam describit mundi, & hominis conditionem, cataclysmum, & divisionem terre, confusionem quoque linguarum, gestaque omnium patriarcharum usque ad ingressiōnem Israël in Aegyptum. Junilius.

DISCIPULUS. Hæc scriptura quæ de præfenti seculo loquens significet, nosce cupio.

MAGISTER. Quinque: aut generationem ejus, id est creationem, aut gubernationem, aut accidentia naturis, aut evenientia voluntatibus, aut subsequentia voluntatis eventus.

DISCIPULUS. Quibus modis generationem seculi hæc scriptura signavit?

MAGISTER. Tribus: aut enim sola voluntate factum aliquid scribitur, ut est: In principio creavit Deus cælum & terram. Aut voluntate simul & voce, sive preceptiva, ut est: Fiat lumen, & fiat firmamentum. Sive deliberativa, ut est: Faciam hunc in imago mea, & similitudinem nostram. Aut voluntate, voce, ac definitione, ut est: Crescere & multiplicari, & replete terram. Et iterum: Germinet terra herbam viventem, ferentem semen iuxta genus suum, & lignum fructiferum faciens fructus, cuius semen in se ipso sit, & creter. Quæ post septimum diem usque in finem seculi per partes operatur. ex illa enim definitione proveniunt.

DISCIPULUS. Est in his tribus aliqua differentia?

MAGISTER. Est: quia ea quæ sola voluntate, vel etiam voce sunt facta, noviter facta sunt; quæ vero definitione illis iam facta, quæ facta noviter diximus: & rursus illa quidem in sex primis diebus. hæc vero donec seculum statuit.

DISCIPULUS. Da ordinem per sex dies factarum rerum.

MAGISTER. In ipso quidem principio conditionis facta sunt cælum, terra, angeloi, aer, & aqua.

DISCIPULUS. Proba angelos, & aquas & aerem factum.

MAGISTER. Facta quidem ex alijs Scriptura locis ostenduntur, ut est: Qui fecit angelos suos spiritus est. Laudate eum omnes angelos eius. Et, Aquæ quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini: quoniam ipse dixit, & facta sunt. Et, Quoniam ipse est mare, & ipse fecit illud. Et aëris in Scripturis sanctis cæli nomine solet ostendi, ut est: Vbi cœli. cœli, cum certum sit aves in aërem devolare, cœlum autem ostendimus factum. Quod vero præcesserint ista cæteras creaturas in angelis, ut Scripturam demonstrat, dum in laudibus & benedictionibus creaturis cæteris præponuntur. Est ratio, Opportunitus ut cæteras celestis creatura præcesserit. De aquis vero ipsa Scriptura dicit, quod Spiritus Dei ferebatur super aquas.

DISCIPULUS. Sequere ordinem generationis.

MAGISTER. In principio diei prima lux facta est; secunda vero facta firmamentum; tercia mare, & terra nascentia; quarta, luminaria cæli; quinta, natantia & volatilia; sexta, reliqua animalia, & homo.

DISCIPULUS. Quæ est in ipsatum creaturarum operatione distantia?

MAGISTER. Quod quædam ex nihilo facta sunt, ut cœlum, terra, & cætera quæ usque ad completum primum diem, ut diximus, facta: quædam vero ex jam factis primo die. DISCIPULUS. Da horum probationes. MAGISTER. Quotiens scriptura est aliqua facta res cupit ostendere, aut palam significat, ut est: Producas terra, & producant aquæ, & similia: aut certè ex subtili significacione veborum, ut cum dicit: Fiat firmamentum, utique significat fusile aliquid fluidum ac liquidum, id est aquas, quæ ut solidata ostenderentur, firmamentum vocatum est, quod siebat,

& rursus luminarya derivata appellavit, quæ quartæ dñe facta fuerunt: ut ex lumine primo die operato, facta monstraret. In his autem quæ primo die facta sunt, neque aperitè neque subtili verbo factum aliquid declaraturet altero. D. Nihil enim postprimum diem ostenditur, ex non existentibus factum. M. Sola hominis anima, in quo & hoc attendendum, quia cum aliqua aut ex nihilo, aut ex jam facta facta sunt, solus homo ex utroque componitur. D. Quas alias creaturis ascribimus differentias? M. Quod ea quæ primis sex diebus facta sunt, non naturaliter, nec ex similitudine provenerunt: reliqua vero quæ sunt naturaliter, ex divina definitione nascuntur, exceptis scilicet miraculis. D. Da tertiam differentiam. M. Quod creaturam aliquam, id est rationales propter le ipsas facta sunt, ut angeloi & homines: reliqua vero non propter se, sed propter predictos angelos, ut homines facta noscuntur. Homo vero principaliter secundum animam propter se intelligentem est factus, non secundum corpus consequenter. D. Quid enim præter angelos & homines alia creatura se ipsis invicem non egebant. M. Egebant quidem non ad utilitatem, sed ad ornatum: utilia enim non sibi, sed angelis & hominibus sunt, pro quibus etiam facta esse noscuntur. Ornatum vero etiam invicem præstant, quippe & cœlum in ornatum sine celestibus luminarybus sunt, & luminary ipsa non superflua facta essent, videlicet oculis indigebant: & mare in ornatum, donec aut locum suum recuperet, aut animalibus impleretur, & terra in composta præter habitantium vel nascentium usum, & irrationalia animalia sine hominis regimine, inepta herba absente animalium usum superflua. Ita omnia egunt invicem, vel his quæ quotidie sunt. Sed ut jam diximus, aliud est esse incompositum, aliud utile: in compositum enim aliiquid per se utile alteri declaratur. D. In ornatum ipsis aliqua differentia? M. Est enim aliqua in sex diebus, quæ ornata sunt, ut cœlum luminarybus, & terra herbis, & piscibus mare. Quædam donec mundus vivit, ornantur: ut mare navigijs, & terra ædificijs, & careri quæ humano construuntur ingenio, & homo ipse scientia. Quædam vero decorem suum in futuro recipient, ut corpus incorruptionem, & mortaliam immortalitatem, & celeste regnum habitationem sanctorum. Notandum autem in ornamentis, quod eorum quæ vel ingenio, vel artibus sunt, in hominibus causa est, reliquitum autem in Deo. D. Da quartam differentiam. M. Quod quædam simil & velut subito creatæ emerentur, ut herba, luminary, natantia, & volatilia, ne non terra animalia & quadrupedia: quædam vero non simil, sed velut cum quadam mora, ut mare, terra, homo, & ipse enim paulatim factus scribitur & caret. D. Da quintam creaturarum differentiam. M. Quod quædam eorum ratione careri præsumt, ut rationalia quædam vero usum habent, ut celestia luminarya. Quædam natura necessitate obsequuntur, ut aves & quadrupedes, & his similia. D. Da sextam differentiam. M. Quod ea quæ careri præsumt, id est, rationalia, voluntaria, ac ratione moventur: quæ vero usu aut necessitate obsequuntur, aut natura moventur. D. Ea quæ ex aliquo facta sunt, quot materiaj habuerunt? M. Sex: terram, aquas, aerem, ignem, lumen, costam. D. Da singulis origines suas. M. Ex terra virtutis, plantaria & animalia. Ex aquis firmamentum, mare, natantia & volatilia. Simil autem ex terra, aquis, igne, & aere omnia quæ per successiones temporum renovantur. Ex lumine luminarya: ex costa, Eva. D. Ignis quomodo probatur factus, aut unde, vel quando? M. Factum quidem ex generali Scriptura possumus approbare, cum dicatur de Deo: Qui fecit cœlum & terram, mare, & omnia quæ in eis sunt. Quia unicus ignis etiam in eis est, & ex speciali prophetia innuitur, ubi dicitur: Laudate Dominum dracones, & omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus procera rum, quibus ante dixerat, quoniam ipse dixit & facta sunt: & rursus: Benedicite igni & aëris Domino. Utrum vero ex nihilo sicut & alia factus sit, an ex aliquo dubitatur. Plures enim volunt celestium luminarium esse particulam. Quippe etiam nunc frequenter vidimus homines certo modo

ignem

ignem ex soli radis mutari, quod si ita est, primo die factus est. Sed sapientius hoc Scriptura lumen, quam ignem vocavit, ut ex meliore usum nomen accepere. D. Da scriptam creaturam differentiam. M. Quod omnia qua ex aliquo facta sunt, corpora sunt: incorpore autem neque ipsa ex aliquo, neque ex ipsa facta sunt aliqua; hæc vero incorpore accipienda sunt, non sicut Deus incorporeus dicitur. Eius enim comparatione nihil corporeum est, sicut nec immortale, nec invisibile. Alius enim modus est, quo hæc verba soli divinitati convenient; aliud quod de creaturis loquuntur, sicut de animalibus vel angelis. D. Quomodo Deus mundum fecerit, possumus querere. M. Hoc temerari magis quam cantè exquiritur. Nullius enim divinae creature modum hominè licet agnoscere. Nam si sciret quis, quomodo facta sunt aliqua ex nihilo, creator utique scientia ac potentia par fuisset.

AUGUSTINUS. D. Si omnia in numero, & mensura & pondere Dei dispositi, ipsum numerum, & mensuram, & pondus ubi dispositum? Numerus, & mensura & pondus ipse est Deus. Ipse est enim numerus sine numero, à quo est omnis numerus; ipse est mensura sine mensura, à quo est omnis mensura: ipse est pondus sine pondere, à quo est omnis pondus. Non enim creaturam extra se, ut aliquid vider, ut sicut hominis memoria retineat atque faceret. Omnis igitur cuncta creatura, voluntas est creatoris. Voluntas itaque creatoris non est extra naturam creatoris: non, ab voluntate, quo natura. Sie tamen aeterna est natura, sicut aeterna voluntas. Non enim accedit Deo aliqua nova cogitatio ad formandam creaturam, proinde omnia in se Trinitas Deus dispositi; quia in se cuncta habuit, quæ fecit. Intelligitur & alter omnia in numero & mensura dispositi. Id est, omnia quæ fecit, numerum, & mensuram & pondus haberent.

AUGUSTINUS IN LIBRO CONTRA MANICHÆOS ITA EXORSUS EST.

MORE Manichæorum multi imperiti & rustici, & ita dicam, presumptuosi, percuti et solent, & objiciunt: Si in principio aliquo temporis fecit Deus celum & terram, quid agebat antequam ficeret celum & terram? vel ubi erat, & quid ei placuit subito facere, quod nunquam ante fecerat per tempora aeterna? his respondemus.

Deus in principio creavit celum & terram, non in principio temporis, sed in Christo, cum verbum esset apud patrem, per quod facta, & in quo facta sunt omnia. Sed si in principio temporis Deum fecisse celum & terram credamus, debemus utique intelligere, quod ante principium temporis non erat tempus. Deus enim fecit & tempora, & ideo antequam ficeret tempora, non erant tempora. Non ergo possumus dicere, fuisse aliquid tempus, quando Deus a liquidu noardu fecerat. Quomodo enim erat tempus, quod Deus non fecerat, cum omnium temporum ipse sit fabricator? Et si tempus cum celo & terra esse coepit, non potest inveniri tempus, quod Deus nondum fecerat celum & terram? Cum autem dicitur, quid ei subito placuit, sic dicitur quasi aliqua tempora transierunt, quibus Deus nihil operatus est. Non enim transire poterat tempus, quod nondum fecerat Deus: quia non potest esse operator temporum, nisi qui est ante tempora. Certè & ipsi Manichæi legunt Apostolum Paulum, & laudent & honorant, & ejus epistolas male interpretando, multos decipiunt. Dicant ergo nobis, quid dixerit Apostolus Paulus agnitioem veritatis, quæ est secundum pietatem Dei, in spiritu vita aeterna, quam promisit non mendax Deus, ante tempora aeterna. Aeterna enim tempora quid ante se habere potuerint? Hoc ergo coguntur exponere, ut intelligant se non intelligere, cum temere volunt reprehendere, quod diligenter querere debuerint. Si autem non dicunt, quid placuit Deo subito facere celum & terram, sed tollunt, unde subito & hoc tantum dicunt, Quid placuit Deo facere celum & terram? Non

enim coævum Deo mundum istum dicimus: quia non eius aeternitas est hic mundus, cuius aeternitas est Deus. Mundum quippe Deus fecit, & si cum ipsa creatura, quam fecit Deus, tempora esse cœperint. Et ideo dicuntur aeterna tempora, non tamē sic sunt aeterna, quoniam aeternus est Deus, quia Deus est ante tempora, qui fabricator est temporum; sicut omnia quæ fecit Deus, bona sunt valde: sed non sic bona sunt, quoniam bonus est Deus, qui illa fecit. Hæc autem facta sunt, non ea genui de se ipso, ut hoc essent quod ipse est; sed ea fecit de nihilo, ut essent aequalia, non ei a quo facta sunt, nec filio eius per quem facta sunt justus est enim. Si enim isti dixerint, Quid placuit Deo facere celum & terram? Respondendum est eis, ut prius vim discant voluntatis humanæ, qui voluntatem Dei nosse desiderant. Causas enim voluntatis Dei scire quæcumque, cum voluntas Dei omnium quæ sunt, ipsa sit causa. Si enim habet causam voluntas Dei, est aliquid quod antecedat voluntatem Dei? Quid nefas est credere. Qui ergo dicit, Quare fecit Deus celum & terram? Respondendum est illi, Quia voluit: voluntas enim Dei causa est celum & terra; & ideo major est voluntas Dei, quam celum & terra. Qui autem dicit: Quare voluit facere celum terram, aut ubi erat, antequam fierent, magis aliquid querit, quam est voluntas Dei; nihil enim magis inveniri potest. Compescat ergo se humana temeritas, & id quod non est, non querat: ns id quod est, non inveniat. Et si voluntatem Dei nosse quisque desiderat, stat amicus Deo. Certè si voluntatem hominis quis nosse vellet, cuius amicus non est, omnes ejus impudentiam aut stoliditatem deriderent. Non enim quisque efficitur amicus Dei, nisi purgatissimis moribus, & illo fine precepti, de quo dicit Apostolus: Finis autem precepti est charitas, de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta: quod isti si haberent, non essent haeretici.

RECAPITULATIO.

Quod autem sequitur in libro Genesim: Terra autem erat invisibilis, & incomposita, sic reprehendunt Manichæi, ut dicant, Quomodo in principio fecit Deus celum & terram, si jam terra erat invisibilis & incomposita? Itaque cum volum Scripturas divinas prius vituperare, quam nosse, etiam res apertissimas non intelligunt. Quid enim manifestius dici potuit, quam hoc dictum est: In principio creavit Deus celum & terram, terra autem erat invisibilis & incomposita, id est, in principio fecit Deus celum & terram. Terra autem ipsa, quam fecit Deus, invisibilis erat & incomposita. Antequam Deus omnium rerum formas locis & sedibus suis ordinata distinctione disponeret, antequam diceret: Fiat lux, & sis firmamentum & congregentur aqua, & appareat arida, & cetera quæ in eodem libro per ordinem sic exponuntur, quemadmodum ea parvuli possint capere: quæ omnia continent tamen magna mysteria, ut quisquis ea diciderit, omnium hereticorum vanitatem vel doleat, quia homines sunt vel rideat, quia superbi sunt. Sequitur in illo libro,

Et tenebra erant super abyssum: Quid Manichæi vel sectatores eorum reprehendunt, dicentes: In tenebris ergo erat Deus, antequam ficeret lucem? Verè ipsi sunt in tenebris ignorantia, & ideo non intelligunt lucem, in qua Deus erat antequam ficeret istam lucem. Non enim hoverunt isti lucem, nisi quam carneis oculis vident: & ideo istum solem, quænam pariter non solum cum bestijs majoribus, verum etiam cum muscis & vermiculis certimur, illi sic colunt, ut particulam dicant esse lucis illius in qua habitat Deus. Sed nos intelligamus aliam esse lucem, in qua habitat Deus. Unde est illud lumen, de quo in Evangelio legitur: Erat lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Nam solis istius lumen illuminat hominem, ed corpus hominis & mortales oculos, quibus nos vivunt aquilarum oculi, qui solē illum multo melius quam nos dicuntur aspicere. Illud autem lumen non irrationalium avium oculos pascit, sed pura

corda eorum qui Deo credunt, & ab amore viabilium rerum & temporalium se ad eus precepta complenda converunt: quod omnes homines posunt, si velint: quia illud lumen omnem illuminat hominem venientem in hunc mundum. Ergo tenebrae erant super abyssum, antequam lux ista ficeret. De qua consequenter hoc loco dicitur: Et dixit Deus, fiat lux. Quia tibi lux non est, tenebrae sunt: non quia aliquid sint tenebrae, sed ipsa lucis absentia tenebrae dicuntur. Sicut silentium non aliqua res est, sed ubi sonus non est, silentium dicitur. Et nuditas non aliqua res est, sed in corpore ubi tegumentum non est, nuditas dicitur: & inanitas non est aliquid, sed locus ubi corpus non est, inanitas dicitur. Sic tenebrae, ut jam diximus, non aliquid sunt, sed ubi lux non est, tenebrae dicuntur. Hæc ideo diximus, quia solent dicere: Underant ipsæ tenebrae super abyssum, antequam Deus faceret lucem, quis illas fecerat vel generat? aut si nemo fecerat vel generat eas, aternæ erant tenebrae, quasi aliquid sint tenebrae, sed ut dicitur est, lucis absentia hoc nomen accepit. Sed quia ipsi fabulis suis decepti crediderunt gentem esse tenebrarum, in qua & corpora, & formas & animas in illis corporibus suffite arbitrantur: ideo putant quod tenebrae aliquid sint, & non intelligunt non sentiri tenebras, nisi quando non videamus. sicut non sentitur silentium, nisi quando non audiimus. Sicut autem silentium nihil est, sic & tenebrae nihil sunt. Sicut autem isti dicunt gentem tenebrarum contra Dei lucem pugnasse, sicut potest & aliis similiter vanus dicere gentem silentiorum contra Dei vocem pugnasse. Sed illas vanitates modò nos suscipimus refellere atque convincere. Nunc enim ea quæ reprehendunt in veteri testamento, statuimus defendere quantum vites Dominus præstare dignatur, & in eis ostendere contra veritatem Dei nihil valere hominum cœcitatem. Sequitur:

Quod autem scriptum est: Et spiritus Dei serbatur super aqua, sic solent Manichæi reprehendere, ut dicant, Aqua ergo erat habitaculum spiritus Dei, & ipsa continebat spiritum Dei. Totum conatur perverti mente pervertere, & excancantur malitia sua. Cùm enim dicimus, Sol superfertur super terram, nunquid hoc intelligi volumus, quod in terra habitet, & terra sola contineat: & tamen non sic spiritus Dei superferebatur super aquam, sicut superfertur sol super terram: sed alio modo, quem pauci intelligunt. Non enim per spatiū locorum superferebatur aqua ille spiritus, sicut terra sol superfertur, sed per potentiam invisibilis sublimitatis sue. Dicant autem nobis isti, quomodo his rebus quæ fabricanda sunt, superfervat voluntas fabri. Quod si hac humana & quotidiana non comprehendunt, timeant Deum, & simplici corde quæ non intelligunt, credant: ne cùm volunt verbis sacrilegis concidere veritatem, quam videre non possunt, redeat illis securis in crux. Nam illa concidit non potest, quæ incommutabilis manet: sed quacunque plaga in illam emissæ fuerint, repercutiuntur, & majori iuri redempti in eos quæ cedere audient: quod credere debent, ut intelligere mererentur. Deinde queruntur, & infulando interrogant, unde erat ipsa aqua, super quam serbatur spiritus Dei. Nunquid enim superius scriptum est, quod Deus aquam fecerit: hoc si pè querantur, inventirent quemadmodum intelligentem esset. Non enim aqua sic appellata est hoc loco, ut hæc à nobis intelligatur, quam videre jam & tangere possumus: quomodo nec terra quæ invisibilis & incomposita dicta est, talis erat ista quæ jam videri & tractari potest: sed illud quod dictum est, In principio creavit Deus cœlum & terram. Cœli & terræ nomine universa creatura significata est, quam fecit & condidit Deus. Ideo autem nominibus visibilium rerum hæc appellata sunt propter parvorum infinitatem, qui minus idonei sunt invisibilia comprehendere. Primo ergo materia facta est confusa & informis, unde omnia fierent, quæ distincta atque formata sunt, quod credo à Græcis chaos appellari. Sic enim & alio loco legimus dictum in laudibus Dei: Qui feci mandatum de materia informi, &c. Quod aliqui codices habent de materia invisa, & ideo Deus rectissime creditur omnia de nihilo

fecisse, quia etiæ omnia formata de ista materia facta sunt, hæc ipsa tamen materia omnino de nihilo facta est. Non enim debemus esse similes istis, qui omnipotentem Deum non creditur aliquid de nihilo facere posuisse, cum considerant fabros & quos liber opifices non posse aliquid fabricare, nisi haberine unde fabricent: signa enim & adjuvant fabrum, & argentum adjuvat argenterium, & aurum aurificem, & terra sigillum adjuvat, ut possit perficere opera sua. Si enim non adjuventur ea materia, unde aliquid faciunt: nihil possent facere, cum materiam ipsam non ipsi faciunt. Non enim faber facit lignum, sed de ligno aliquid facit: sic & ceteri omnes opifices. Omnipotens autem Deus nulla re adjuvandus erat, quam ipse non fecerat, ut quod volebat efficeret. Si enim ad eas res quas facere volebat, adjuvabat eum aliqua res, quam ipse non fecerat, non erat omnipotens, quod sacrilegum est credere. Informis ergo illa materia, quam de nihilo Deus fecit, appellata est primò cœlum & terra, non quia hoc jam erat, sed quia hoc esse poterat. Nam & cœlum postea scribitur factum, quemadmodum si semen arboris considerantes dicamus, ibi esse radices & robur, ramos, fructus & folia: non quia jam sunt, sed quia inde futura sunt. Sic dictum est, In principio fecit Deus cœlum & terram, quia semen cœli & terræ, cum confusa adhuc esset cœli & terra materia. Sed quia certum erat inde futurum esse cœlum & terram, jam & ipsa materia cœlum & terra appellata est ita genere locationis, quo Dominus loquitur, cum dicit: Iam non dico vos servos, quia servus nescit quid faciat Dominus eis. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audiūt à patre meo, nota feci vobis: non quia factum erat, sed quia certissime futurum erat. Nam post paululum dicit: Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non posso ita portare modo. Ut quid ergo dixerat: Omnia quæ audiūt à patre meo, nota vobis feci: nili quia se sciebat hoc esse factum. Sic etiam cœlum & terra potuit dici materia, unde nondum erat factum cœlum & terra: sed tamen non aliquid faciendum erat: innumerabiles tales locutiones in Scripturis divinis inveniuntur, sicut in consuetudine sermonis nostri, cùm id quod certissime futurum speramus, dicimus, jam factum puta. Hanc autem adhuc informem materialē, & jam terram invisibilem & incompositam voluit appellari: quia inter omnia elementa nūndi, terra minus videtur speciosa, quam cœtera. Invisibilem autem dixit, propter obscuritatem & incompositam: propter informitatem eandem ipsam materialē etiam aquam appellavit, super quam ferebatur spiritus Dei, sicut superfervat fabricandi voluntas artificis. Quod etiæ paucorum intelligentia potest attingere, humanis tamen verbis nescio utrum vel à paucis hominibus possit exponi. Propterea enim non absurdum etiam aqua dicta est ista materia: quia omnia quæ in terra nascuntur, sive animalia, sive herba vel arbores, & his similia, ab humore incipiunt formari atque nutriti. Hæc ergo nomina omnia, sive cœlum & terra, sive terra invisibilis & incomposita, & abyssus cum tenebris. Sive aqua super terram spiritus serbatur, nomina sunt informis materialē, ut res nota: notis vocabulis insinuantur imperitoribus, & non uno vocabulo, sed multis: ne si unum ellet, hoc esse putaretur, quod conseruerant homines in illo vocabulo intelligere. Dicta est cœlum & terra, quia inde futurum erat cœlum & terra. Dicta est terra invisibilis & incomposita, & tenebrae super abyssum, quia informis erat, & nulla specie certa aut tractari poterat: etiam si esset homo qui videret atque tractaret. Dicta est aqua, quia facilis & ductilis subjacebat operanti, ut de illa omnia formarentur. Sed sub his omnibus nominibus materia erat invisa & informis, de qua Deus condidit mundum.

In principio creavit Deus cœlum & terram.] Istud capitulum librorum omnium capitulū est. Omnis namque Scriptura divina bipartita est, vetus testamentum & novum. Alia quippe sunt, ubi aeterna incipiuntur, ut est: In principio erat Verbum. Alia facta narrantur, ut est: In principio creavit Deus cœlum & terram. Alia futura pronuntiantur, ut est:

ut est : *Cum veneris filius homini in maiestate sua.* Alia vero sunt, quæ agenda præcipiuntur, cùm dicitur: *Diliges proximum tuum sicut teipsum,* & reliqua. Bipartita vero est, quia sunt alia quæ secundum figuram dicta sunt, ut est *Canticum cantorum;* & ut est, *Audivit Adam vocem Domini Dei deambulantis in paradiſo.* Et alia sunt secundum rerum gestarum fidem, ut est quod populus exiens de *Egypto,* & quod mare pedibus ambulavit. Alia vero sunt, quæ utroque modo dicta sunt, ut est transitus maris rubri, & miracula illa quæ Dominus in Evangelio fecit.

D. In principio creavit Deus celum & terram. Inquitendum summopere est, in quo principio, utrum in principio temporis, an in principio, ut hoc est initium creaturarum eius, ex quo alia esse cooperunt. Non enim coetero Deus semper fuerunt. M. Dicamus quia in principio sibi coetero fecit Deus celum & terram, in uigenito filio, qui est sapientia patris, de quo dicit Apostolus, *Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam,* & in Psalmo dicit, *Omnia in sapientia fecisti, & iterum dicit Apostolus: Quia in ipso condita sunt omnia, que in celo sunt, & que in terra, visibilia & invisibilia.* D. Genesis principium est. In principio creavit Deus celum & terram. Angeli postmodum facta sunt, si Angeli ante facta sunt, non primum omnium creavit Deus celum & terram. M. Quando facta sunt simul sidera, ait scriptura: *Laudaverunt me Angeli mei vox magna.* Quarta die facta sunt sidera, etiam erant Angeli, neque enim die tertio neque secundo facti sunt. In his enim apparet quia facta sunt. Tertia die scilicet terra ab aquis discreta est: secunda factum est firmamentum, ubi sol & luna discurrent, & sidera. Porro primus dies ipse est angelica natura, quæ prime celum nomine nuncupata est. Unde evidenter ostenditur, primum diem spiritualiter factum, id est, angelicam naturam, & hoc celum quod oculis cernimus. Nam quod ait: *In principio creavit Deus celum & terram,* non primum omnium sicut ait: sed, In principio, id est, in filio, immo per filium fecit Deus omnem spiritualiter corporalemque creaturam, quæ celum & terram nomine appellata est. Nam quod ipse sit principium, de se interrogantibus Iudeis quis est: respondit, *Principium qui & loquor vobis.* Primum igitur voluit celum & terram, vult quandam spiritalem corporalemque materiam dicere, & sic quemadmodum singillatim facta sunt, ordinem texere. Quod enim dixit, *Celum,* hoc mihi dixisse videtur aquarum abyssum, tenebrosum. Ad quodammodo fluitantem vitam, nisi convertatur ad creatorum, & fiat lux, & contempletur Trinitatem Deum esse in Deum. Neque enim ita dicimus, ut ista materies præcedat formam suam, sicut prædictum lignum arcas, & sicut prædicta vox verbum: neque enim tempore, sed origine. Igiter prima creatura lux, non illa quæ quarta die facta est, sed spiritualis, id est, angelica natura. Hoc tamen intelligendum, quod simul creavit celum, & terram & lucem. Quia nihil inter se, nisi origo tantum. Sicut homo duas parabolæ cognitas, simul non potest enarrare: ita & Dominus fecit, quia hoc prius enarravit, quod originem habuit: & postea quod exinde factum fuit, quamvis utrumque simul creaserit, ut quod sola origine prior est in faciendo, prior sit ex tempore enarrando. Ergo dum oportebat ut scriptura sancta utrumque enarrasset, tam res gestas, quam res enarratas, quod exinde factum est. Ratio erat, ut prius enarrasset, unde aliquid factum erat, quam illud quod exinde factum est, propter tardiores intellectus, ut capere posuerint. Quia res corpora, ex aliquo siebant: quia nihil interest inter creaturam coelum, & terram, & lucis, nisi hoc rantium quod est inter verbum & vocem. D. Cur non dixit, *In principio fecit Deus celum & terram, sed creauit?* M. Propter informitatem materie. D. Da sensum spiritalem. M. Principium Christus est, sicut ipse in Evangelio ait: *Principium qui & loquor vobis.* In hoc igitur principio fecit Deus celum, id est, qui celestia meditantur & quarunt. In ipso fecit & carnales, qui terrenum hominem neccum depuerunt.

D. Terra autem erat inanis & vacua. Cur inanis & vacua. M. Id est, quia non erat a mari distincta, vacua, in-

quit, quia litoribus non erat circumdata, vel vicibus suis ornata, id est, arboribus & animalibus.

ITEM spiritualiter. Terra scilicet carnis nostra inanis & vacua erat, priuquam doctrinæ accepere formam. D. Quare tenebra dicuntur super faciem fusile abyssi? M. Quia non erat lux, quæ superfundetur: quod si esset, utique superesset. Ita & quia erat spissus aer, tenebris luce diuturna. Altera. Tenebra erant super faciem abyssi, quia deliciorū cæcitas, & ignorantia profunda obscuritas, corda nostra tegebat.

HIERONIMUS. D. Quomodo spiritus Dei cerebatur super aquas, edificare. M. Pro eo quod in nostris codicibus scriptum est, *Ferebatur*: in Hebreo habet, *Merahefeth*, quod nos appellare possumus, incubabat, sive convebat, in similitudinem volucris ova cadore incubantis. Ex quo intelligimus nō de spiritu mundi dici, ut nonnulli arbitrantur: sed de Spiritu sancto, qui & ipse vivificator omnium à principio dicitur. Si autem vivificatur quasi conditor & Deus semites, ait, *Spiritus tuus & creabitur.*

AUGUSTINUS. D. *Spiritus Dei cerebatur super aquas:* localiter cerebatur, sicut sol & sidera, an aliter? M. *Spiritus sanctus Deus est,* quia in re non loco continetur & distenditur, nec temporum mutationibus subiectus: sed est ubique præsens totus. Quomodo sancte nominavit creaturam, cui superferre diceretur *Spiritus sanctus*, non localiter, sed potentialiter Dominus, non ex indigentia fecit opera sua, sed ex beneficentia: neque horum indiger quæ fecit. Indicus quippe atque egenus amor subiicitur rebus, quas diligit: ideo dicitur est superfecri creaturam *Spiritus sanctus*, quia non ex indigentia operatus est ipsam creaturam.

AMBROSIUS. D. Quomodo *Spiritus Dei cerebatur super aquas?* M. Sicut ait Apostolus: *Supereminentem, inquit, scientiam charitas Christi, & alibi ait: Superexaltat autem omnem intellectum,* ergo inchoatum aliquid offendit, super quod *Spiritus Dei ferre diceretur, non loco, sed omnia superante atque præcellente potentia.* Duo quippe sunt propter quæ amat Deus creaturam suam: ut *fit,* & ut maneat: ut sit formata, & maneat in præcepto sui conditoris. Ut igitur ergo *Spiritus Dei,* supercerebatur super aquam: ut autem maneret, *videt Deum quia bonum est,* quam obrem prius informatas, & postea *Spiritum sanctum nominavit;* quia omnis exiguis amor rebus quas diligit, subterponit.

Item in Hexameron **AUGUSTINUS.** D. De informitate materia, ut plenius & uberior exponas, p. 100. M. Verum & manifestum est, omne mutabile ex aliqua informitate formari, similius & manifestissima ratio docet, nullarum naturarum materiam esse potuisse, nisi ex Deo, licet dicat scriptura: *Quis fecisti mundum ex materia informi.* Non tamen informis materia formatur, cibis tempore prior est, cibis si utrumque simul concreatum & quod factum est, & unde factum est. Sicut vox materia verborum est, verba vero formata voces indicant: ita creator Deus non prior tempore fecit informem materiam, & eam postea per ordinem quatinusque naturarum quasi secunda consideratione formavit, & non potuit non dividere scriptura loquendi temporibus, quod Deus faciendi temporibus non divisit: & nos cum dicimus materiam & formam, utrumque simul intelligimus, nec utrumque simul possumus enunciare. Quod si spiritualis lux facta est, cum dixit Deus, *Fiat lux,* non illa vera patri coetera intelligenda est, per quam facta sunt omnia: sed illa de qua dici potuit, prior omnium creata est sapientia, quia per sapientiam non creata, facta est lux. Quo autem modo simul fieri poterit, & quod illuminaretur, & ipsa illuminatio ac diverso tempore narranda fuerunt, paulo ante diximus, cum de materia tractaremus.

AUGUSTINUS. Dixit quoque Deus, *Fiat lux.* D. In die dixit, an ante omnem diem: si in die dixit, temporaliter dixit: si temporaliter dixit, per aliquam creaturam dixit. Igiter non est prima creatura lux. M. Nec in die dixit, nec temporaliter dixit: sed ante omnem profecto creaturam verbum suum genuit. Dicitio itaque Dei ver-

bum est. Sed divina scriptura parvulis congruens & quodammodo eos lactans, ut proficiant, & cibum spiritalem capiant, voluit semper per omnem creaturam formationem distinctionem nuncupare: ut si, verbi causa, requiramus quomodo facta est lux: audies, in verbo Dei erat, ut fieret. Quomodo & cetera per ordinem si requiras, quomodo facta sunt: in verbo Dei erant ut fierent: hinc est enim, dixit Deus, *Fiat lux.* Neque enim corporalibus modis loquitur divina natura, nec quotiens dicitur dixit: totiens verbum formavit. Unum enim verbum genuit coeterum & confabulantur sibi, in quo omnia inefabiliter dixit. Item. D. Dixit quoque Deus, *Fiat lux.* Lux autem haec est visibilis, an invisibilis? M. Invisibilis enim dicitur, quia creatio angelica quam oculi nostri non valent prospicere. Ratio enumerat, ut die quarto sidera in celo fabricasset, qua oculi nostri potuerint prospicere. D. Ista creatio angelica est temporalis an intertemporalis? M. Temporalis erat in Angelis, intertemporalis autem in Deo. Temporalis erat, quod dictum intelligimus ab aero Deo expressum per verbum coeterum in creatura spirituali, quam jam tunc fecerat cum dictum est: *In principio creavit Deus celum & terram.* Sed ista locutione non tantum sine aliquo sono, sed etiam sine ullo corporali motu creature spirituali, ejus mente atque ratione quodammodo infixa, per verbum patris coeterum. Sed multum acque difficultatum est capere, quomodo dicitur Deus non temporaliter jubent, neque id temporaliter audiēt creatura, qui contemplatione veritatis omnia excedit tempora: sed intellectualiter sibi met impellas cum patri coetera substantia, tanquam intelligibilis locutionis, ad ea quae infra sunt transmittentis, ut fieret temporalis motus in rebus temporalibus, five formandis, five administrandis. item: *Fiat est,* inquit, *lux:* id est, creatio Angelica, quia tunc coepit agnoscere vel intelligere creatorem suum. D. Quare iterum non repetit, Et fecit Deus lucem, sicut creaturas ceteras repert, quas creavit, ut in firmamento dicit: *Fiat firmamentum,* & iterum: *Et fecit Deus firmamentum.* M. Necesse namque erat, ut dixisset, *Fecit Deus lucem:* quia intellectualis creatura erat, id est, Angelica. Quando autem dicit, *Fiat firmamentum,* vel cetera in aliis creaturis, hoc in cognitione Angelica dixit: quia nec mirum est, si Deus sanctis Angelis suis in prima lucis conditione ad se conversis, prius voluit ostendere, quid erat deinceps facturus. Quando vero dicit, *Et fecit Deus,* id est, in propria rerum natura, jam non erat hoc opus de Angelis iterum repetere: quia illi tunc sicut diximus, conversi erant ad cognoscendum creatorem suum. Cum enim aeterna illa & immutabilis, quae non est facta, sed genita sapientia in spiritalem atque rationalem creaturam se transfert, sicut in animis sanctis, utilissimata lucere possint: sit in eiusquam luculentia rationis affectio, quae potest accipi facta lux, cum dicerit Deus, *Fiat lux.* Jam enim erat spiritualis creatio, quod cœlinomine significata est, cum scriptum sit: *In principio creavit Deus celum & terram.* Non cœli corporei, sed incorporei cœli, in qua natura intelliguntur omnes sancti Angeli.

GREGORIUS. Tales namque creati sunt Angeli, ut si velint, in beatitudinem luce persisterent. Si autem nolent, etiam labi potuerint. Unde & satan cum sequacibus legionis cecidit, sed post eum lapsum ita confirmati sunt Angeli, qui persisterunt, ut cadere omnino non possint. Quod bene in ipso exordio Genesios praesentis libri historica descriptio signatum est: quia creavit Deus celum, quod postmodum vocavit firmamentum. Cœli ergo fuerunt, ut diximus, hi, qui prius bene sunt conditi, sed postmodum firmamentum appellati sunt: quia ne omnino jam caderent, virtutem incommutabilitatis accepterunt.

ITEM GREGORIUS.

Dixit Deus *Fiat lux,* & facta est lux, & paulo post: *Factum est vespero.* Nequaquam vero in hac vita per exercitationem iustitia peccatum defterit, ut in eadem iustitia in concilio maneat: quia & suam cordis habitaculo culpa rectitudine eliminat, ipsa tamen culpa, quia repellitur, cogitationis nostra foribus affidens, ut sibi aperiatur, pulsat. Quod Moyses spiritualiter innuit, cum facta corporaliter temporum momenta narravit: *Facta est lux,* atque paulo post subiiciens: *Factum est vespero.* Creator quippe omnium humanae culpa praefactus, tunc expressit in tempore, quod nunc versatur in mente. Lux quippe ad vesperum dicitur, quia nimis lumen restituidinis umbra sequitur tentationis. Sed quia electorum lux tentatione non extinguitur, nequaquam nox, sed vespera facta perhibetur: quia nimis lumen temptationis in corde regorum, lumen iustitiae ab condit, sed non intermit, quia si ad pallorem trepidationis pertrahit, sed funditus non extinguit.

AMBROSIUS.

Dixit quoque Deus, *Fiat lux.* Id est, illuminatio credulitatis appareat. Prima enim die lucem fidei dedit, quia prima est in conversione fides. Unde & ipsum primum pracepit mandatum est: *Dominus Deus tuus, Dextera unius est.* Propter quam fidem ipse Dominus visibiliter in mundo apparere voluit. Jam tunc Deus juxta præscientia sua gratiam, divisit iustos, id est, filios Dei & lucis a peccatoribus tanquam à tenebris: istos vocans diem, illos noctem. Nam quia in lucis nomine iusti appellantur, audi Apostolum: *Fuisti, inquit, aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino.*

AUGUSTINUS.

Et vidit Deus lucem quid esset bona.] D. Si subditò vidit Deus lucem, quid esset bona, an antea necivit, & visio ei contulit scientiam. M. Omne enim opus praedicit voluntas; nam dum cogitamus quid operari debamus, neque enim ignorans aliquid facit, dum cogitat, qualiter fiant quæ facienda cogitando disponit, & cum hoc in hominem cadere non possit, ut aliquid ignorans faciat: quanto magis in Deum, qui omnia aeterno & stabili consilio suo, quomodo voluit, fecit. Nec aliter etenim facta, & aliter cœda vidit: eo itaque modo vidit facta, quo viderat facienda. D. Et vidit Deus lucem quid esset bona. Quare lucem tantum laudavit, & non noctem? M. Id est, quia nox adhuc nec dies factæ erant, sed tantum lux angelica, quia indignum erat Deo tem informem laudare, quæ adhuc formata non erat: sed rem illam quæ formata erat, laudavit, id est, lucem angelicam.

AUGUSTINUS.

Et divisit lucem à tenebris.] D. Divisit, inquit scriptura, lucem à tenebris: omne enim quod dividitur, & esse potest. Sicut ergo est essentia lucis, ita essentia tenebrarum, & cur non dicit scriptura, Videlicet tenebras, quid essent bona, sicut de luce dictum est? M. Deus bona & incommutabilis voluntate creavit omnes Angelos bonos, sed quia ex his quodam per superbiam praefiebat castris, per incommutabilitatem præscientia sua divisa inter bonos & malos. Malos igitur, appellans tenebras, bonos appellans lucem: in his dicens quia boni sunt, in illis nullatenus dicens, ne peccata quæ erant tenebra, approbare videbatur.

ITEM ALIBI.

Divisit lucem à tenebris.] D. Quid est lucem à tenebris dividere? M. Id est, distinctio rei formata ab in-

informi. D. Appellavit lucem diem, & tenebras noctem. Cū appellavit lucem diem, & tenebras noctem, quæ adhuc forma non erant? M. Propterā enim appellavit lucem diem, quia dies circa speciem facta rei appellatus est: & tenebras noctem, quia nox ista quæ nobis notissima est, facit eam esse absentia solis super terram: quia dñe sole vocamus vespere, inchoante mane, vocamus diem. Nox autem hic privatio opis est, aut nox ipsa possibilis appellata est, quæ inest rebus factis, unde fieri potest, etiam si non thunentur. D. Factumque est vestre & mane dies unus. Quomodo hoc intelligendum est? M. Quid per vespere, nisi perfectione singulorum operum: & mane, est inchoante sequentem.

AUGUSTINUS. D. Primum enim diem spiritalem astrues esse creaturam, & quomodo habuit vespere & mane? M. Omnis namque creatura, antequam tempore suo fieret, in ipso verbo Dei erat prius ab Angelis cognoscenda, & sic suo tempore facienda. Quapropter ipsa creatura cognitione in sensu ipsius vespere erat, in Deo autem mane: quia plus videtur ipsa creatura in Domino, quam in seipso videtur creatura, plus scilicet videtur in arte qua facta sunt, quam in seipso qua facta est. Propterā ait Evangelista Joannes: *Quod factum est, in ipso vita erat.* Omnia ergo quæ facta sunt, & vitam non habent, in ipso verbo Dei vita sunt, in seipso non sunt vita. Cœlum, terra, lapis, vitam non habent, & tamen in Domino vita sunt: vivunt igitur in Deo sine initio, atque commutabiliter omnes rationes creaturarum. Ac per hoc plus videntur ab Angelis sanctis in verbo Dei, ubi sunt vita, quam in seipso: quia scientia Angelorum in comparatione Dei quodammodo vespaficit. Ergo primus in cognitione firmamenti: secundus in cognitione discretionis terræ ac maris: tertius in cognitione solis & lunæ vel stellarum: quartus in cognitione reptilium & animalium: quintus in cognitione jumentorum & ferarum, vel ipsius hominis: neque enim sexus diei unius quem intelligimus spiritualem creaturam, id est, Angelicam lexies facta cognitione. Sexies fecit proper senarii numeri perfectionem. Sed de numero & de senarii numeri perfectione, aliquid tibi ex scripturis sanctis colligam. Libens adesto, & te totum ad audiendum prepara, unum in numeris dividii non potest. Ab ipso enim surgit omnis numerus. Ergo dividii possunt, si pars eius unus est. Igitur divisio duorum in unum, divisio trium in unum, quid aliud hic numerus ostendit, nisi Trinitatem quæ Deus est: quia quavis tres sunt persona, in una creditur unitate naturæ. Quaternarius duas partes habet. Nam quarta ejus unum est, media ejus duo. Unum videlicet & duo, tria sunt. Ecce partes suas, nec ultra excrescit, nec completer, & ideo imperfectus est numerus. Quintarius non habet nisi unum, quod est quinta. Senarius igitur numerus perfectus est, quia partibus suis compleetur. Habet enim unum, quod est sexta. Duo, quod est tercia: tria quod est media, unum ergo, duo & tria, sex faciunt. Ideo propter hujus numeri perfectionem, sex diebus operatus est omnem creaturam. Tres haec partes senarii numeri, demonstrant nobis Trinitatem, Deum in Trinitate numeri, & mensuræ & ponderis fascilem omnem creaturam. Plurimum valere senarii numeri perfectionem in scripturis sanctis frequenter repertum, præfatum in morte Domini simplam, & in resurrectione ejus simplam. Mortis autem Domini nostri Jesu Christi, non fuit in anima, sed in carne sola: mors vero nostra non iolum in carne, sed etiam in anima. In anima, propter peccatum: in carne vero propter peccatum. Ille vero, quia peccatum non habuit, in anima non est mortuus, nisi tantum in carne. Et hoc propter similitudinem carnis peccati, quod de Adam traxerat. Igitur simila ejus mors fuit duplex, & simplex resurrectione. Resurrecio profuit, duplex est mors carnis ejus, & resurrectione ejus: mors animae nostræ, & resurrectione ejus. Duas mortes nostras, & duas resurrectiones nostras. Dua & dua, quatuor sunt: una morte Domini, & una resurrectione ejus: additæ & quatuor nostras, sex faciunt. Igitur simplicem Domini, & duplum nostram tres sunt, & tres partes habet. Secundum quod supra diximus

senarius numerus. Nā & triginta sex hora, quibus dominus fuit in inferno, huic templo & duplo congruunt, duodecim igitur fuerunt diurna, & viginti quatuor nocturnæ: igitur viginti quatuor ad duplam mortem nostram conjiciunt, & illæ duodecim hora ad mortem Domini simpla. Revera enim & nativitas ejus senarii numerum habet: quadraginta sex annis ædificatum est templum. D. Astruunt Judæi in Evangelio, quod intelligitur de corpore Domini, quadraginta sex annis p̄ diebus posti sunt Quadragesima sex diebus dicunt infans formari in utero, & subinde usque in diem parturitionis augmentari. Quadragesimæ quippe sibi sunt CCCLXXVI, qui faciunt menses novem, & dies decem. Computa ergo ab octavo Kal. April. quando passus est dominus, tunc etiam creditur fuille concepimus: usque in diem octavum Kalendas Jan. & reperies dies CCCLXXVI, qui constant per senarium numerum. Quid de illa muliere in Evangelio, quam octodecim annis cruciaverat satanas, quam canavit dominus: dicimus, quia & ipsi anni senarium numerum habent, ter igitur sibi octodecim. Illa igitur mulier intelligitur genus humana, quam in sexta ætate seculi, à diaboli captivitate liberavit. Prima ætas ab adam usque ad noe: secunda à noe usque ad abraham: terciæ ab abraham usque ad david: quarta ab david usque ad transmigrationem babylonis: quinta à transmigratione babylonis, usque ad joannem baptistam, & adventum domini salvatoris: sexta quæ nunc agitur, donec excelsus veniat ad iudicium. Sexto igitur seculo reformatur genus humanum ad imaginem dei. Profecto enim anni octodecim non solum sex ætas, sed etiam tria tempora evidenter demonstrant: unum scilicet ante legem: alterum sub legge: tertium sub gratia. Igitur & ipse annus senario numero continetur: habet enim dies trecentos sexaginta quinque, & quadragesimæ quippe sexageni trecenti. Remanent profecto dies quinque & quadrans. Quinque dies sexti mensis, & tamen si illud quadrans pro die ponas, aperte totum sex faciunt. Ecce quantum me dominus adjuvare dignatus est, de senarii numeri perfectione eti non quantum volui, tamen quantum potui reddidi rationem.

INCIPIT DE DIE SECUNDA disputatio.

Dixit quoque deus: Fiat firmamentum in medio aquarum, & dividat aquas ab aq. 8

AUGUSTINUS. Ordo elementorum & pondus non finit, ut sit aquarum substantia super cœlos: aqua enim cedit terra, & aer cedit aqua, & ignis cedit aer. Nullo modo enim potest esse, ut secundum elementum, quod est aqua, sit super quartum, quod est ignis, & quomodo dictum est, *Fiat firmamentum in medio aquarum, & dividat aquas ab aq.* M. Quomodo autem quales horum sint aquæ illæ, quas scriptura dicit super cœlos esse, esse eas ibidem minime dubitamus. Sicut enim ista nubes quæ aliquæ sunt, feruntur super aërem: ita fieri posse arbitror, ut aquæ tenues atque subtilest ferantur super cœlum. Nam ex hoc ponderis elementorum multi philosophorum resurrectionem carnis illudentes, non posse fieri, inquieti, ut homo qui uter ex terra factus est, sit in cœlo. Sed hōs veritas convincit, qui facit multa animalia terrena volitare in aërem, & ignem, quod est utique quartum elementum, esse in terra. Ergo Dei potentia, quæ hanc facere approbat, facit ut homo & aquas sint super cœlum. Sed talibus adversariis disputationibus quidam cedens laudabiliter conatus est demolitare aquas super cœlos, ut ex ipsis visibilibus conspicuiscque naturis adferret scripturæ fidem: & prius quidem quod facilimè fuit, ostendit, & humi aërem cœlum appellari, propriæ quod dicimus serenum vel nubilum cœlum, vel quod vocantur volatilia cœli. Cum ergo probabiles hunc aërem cœlum dici, nulla alia causa etiam firmamentum appellatum voluit existimari, nisi quia inter Vallum ejus dividet inter vaporē aquarum, & istas aquas, quæ corpulentius in terris fluitant. Ergo ex aere qui est inter vapores humidos, unde superiora nubila

conglo-

conglobantur, & maria subterfusa, ostendere ille voluit esse celum inter aquam & aquam, quamquam possit videtur non impedire propria pondera elementorum, quomodo etiam super illud sublime celum possint esse aquæ per illas minutias, per aquas etiam super hoc spatium æteris esse potuerunt. Ipsi quippe subtilissima ratione persuadent nullum esse quodlibet exiguum corpusculum, in quo divisio finiatur: ac per hoc si potest aqua, sicut vidimus, ad tantas guttarum minutias pervenire, ut super istum æterum vaporaliter ferantur, cur non possit & super illud levius celum minutioribus guttis, & levioribus imminere vaporibus. Quidam etiam nostri illos de ipsis siderum qualitatibus & meatibus convincere moluntur, idem namque afferunt stellam, quam Saturni appellant, esse frigidissimam, eamque per annos triginta signiferum peragere circulum. Quæritur igitur ab eis unde ista stella sit frigida, quæ tanto ardenter esse deberet, quanto sublimior est celo rapitur. Nam proculdubio cum rotunda mole circulari motu agitur, interiora ejus tardius eunt, exteriora celerius: quæ autem celerius, iugice ferventius. Proinde memorata stella magis debuit calida esse quam frigida. Nimirum ergo eam frigidam facit aquarum super celum constitutum illi vicinitas. Quærerit etiam solet, quæ forma & figura cœli esse credenda sit, utrum cylindrus, sicut sphæra undique concludat terram in media mundi mole librata, an eam eximia parte desuper velut discus cooperiat. Sed ait aliquis: Quomodo non est contrarium his qui figura sphæra cœlo tribuunt, quod scriptum est in literis nostris: Qui extendit cœlum sicut pellem. Cui responderi potest, quod pelles non solum in planum, verum etiam in rotundum finum extenditur: nam & ute & vesica pelles est.

AMBROSII. De motu etiam cœli nonnulli fratres questionem movent, utrum sit, an moveatur. Quia si moverit, inquiet, quomodo firmamentum hinc noverint non enim firmamentum cogere, ut stare cœlum paretur. Firmamentum enim non propter stationem, sed propter firmitatem, aut propter intratrigressibilem terminum superiorum atque inferiorum aquarum vocatum intelligere licet. Hoc tamen intelligendum, quod sidera circum, cœlum autem firmum stat, ut Poëta: Nam cœli in ævum suum incontaminata materies. Naturam tamen aquarum illic jam non vaporali tenuitate, sed glaciali soliditate pendere assimus, propter siderum naturas mitigandas, nec creaturas Dei subterpositas nimio ardore concrement. Dicimus ergo de ipsis aquis, quod conglobate minime guttae in unum, & faciunt collectionem unam, & propter gravitatem ponderis non eas suffert æterna sustinere, sed ejus ponderis ad imum diffundendo dat locum, hac est pluvia. Ergo æter, qui est inter vapores humidos, unde desuper nubila globantur, & maria subterfa volunt intelligere, cœlum esse inter aquam & aquam: secundum vero cœlum, quod per spiritum cernimus, unde animalibus plenus discus ille ad Petrum misus, in extasi mentis descendit: tertium vero cœlum, quod mente cognoscimus, ita secretum aque remotum, vel omnino mundatum, vel carnis sensibus abruptum, ut ea quæ in illo cœlo sunt, ipsam Dei substantiam, verbum per quod facta omnia sunt, in charitate Spiritus sancti ineffabiliter valeant.

ISIDORUS. Tandem insanire desinant heretici, atque confusi agnoscant, quia qui cuncta potuit creare ex nihilo, potuit & illam aquarum naturam glaciali soliditate stabilire in cœlo: nam cùm & ipsi dicant, volvi orbem stellarum ardentibus refulgenter, nonne divina providentia necessariò prospexit, ut intra orbem cœli, & supra orbem redundaret aqua, quæ illa ferventia saxis incendia temperaret. Item: Secunda, inquit, die dispositus Deus firmamentum, id est, solidamentum sanctarum scripturarum: firmamentum enim in Ecclesiæ scriptura divinæ intelliguntur: quia cœlum placabit sicut liber. Discretivitque super hoc firmamentum aquas, id est, celestes populos Angelorum, quin non opus habent hoc suscipere firmamentum, ut legentes audiant verbum Dei. Vident enim

semper eum, & diligunt. Sed superpositum ipsum firmamentum legis sue super inferiorum populorum infirmatorem, ut ubi suscipientes cognoscant, qualiter discernant inter carnalia & spiritualia, quasi inter aquas superiores & inferiores.

Fatimque est respere & mane dies secundus.] De die terra oritur quæstio. D. Dixit vero Deus: Congregentur aquæ, quæ sub cœlo sunt, in locum unum, & appareat arida.

AUGUSTINUS. Hinc oritur quæstio. Si totam terram aqua tegebat, non erat locus tibi aquæ congregarentur, dum totam terram tegebat aqua. Et quomodo scriptura dicit: Congregentur aquæ que sub cœlo sunt, in locum unum, & appareat arida. M. Totam terram tegebat aqua, sicut rarissima nebula, quæ postea in unum redacta atque collecta est, ut possit terra species apparere, quamquam & terra longè lateque subsidens, potuit concavas partes præbere, quæ confluentes aquas suscipient, ut arida apparet.

AMBROSII. Breviter tamen admonemus, ut quem forte non movere quærere, quando species aquarum terrarumque creata sit, accipiat isto die non esse factum, nisi ut secererentur haec duo. Nam illud quod dictum est ante diem enumerationem: Terra erat invisibilis & incomposita, cum commendaret scriptura cujusmodi terram fecerat Deus: qui prædicterat, In principio creavit Deum cœlum & terram. Nihil aliud his verbis intelligendum est, quam materia corporalis informitatem insinuare voluisse: si tamen tardo intellectui non subrepatur, ut materiam & speciem, quia verbis scriptura separat, conetur haec duo etiam tempore separare.

ITEM UBI SUPRA.

D. Congregentur aquæ qua sub cœlo sunt, in locum unum, & appareat arida. Quid est ergo quod non ait. Fiat arida visibilis, vel aqua congregata? M. Quia propinquiora sunt eidem informitati, quam celestia corpora, aut de his per enumerationem dierum infirma rerum conduntur: ideo noluit inferri, ut similiiter cum superioribus fieri impetraret.